
COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 

 

 

27 del 17 marzo 2016Deliberazione n.  
 
Soggetta a comunicazione ai capigruppo consigliari 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO UNIONE LAGO MAGGIORE PER RETE 

MUSEALE/CULTURALE 2016 - APPROVAZIONE PREVENTIVO PIANO DI 

LAVORO RETE MUSEALE 2016 
 
 
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno DICIASSETTE  del mese di  GENNAIO alle ore 

10,00 nella sede comunale, il Sindaco Dott. Luigi Valter Costantini ha emanato la 

seguente deliberazione relativa al punto iscritto in oggetto. 

 

 

Con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Merola 

Daniele, il quale provvede alla redazione del presente Verbale. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
IL SINDACO 

 
 

 EVIDENZIATO che per la stagione 2013, 2014 e 2015, i Comuni proprietari 
dei musei hanno manifestato la volontà, nelle more della riorganizzazione della 

gestione della rete museale, con l’individuazione di un nuovo soggetto capofila, e 

trattandosi di un periodo di transizione, di proseguire nella gestione dei musei con 
un calendario coordinato, tra tutti i Comuni, al pari di un soggetto unitario, come la 

“Rete Museale Alto Verbano”;  
 

 VISTA la nota prot.n.268 in data 18/02/2016 con la quale l'Unione del Lago 
Maggiore, di cui fa parte il Comune di Gurro comunica che intende raccogliere 

l'esperienza positiva della Comunità Montana del Verbano a far data dal 2007 ed 
interrotta nel corso dell'ultimo triennio a causa delle modificazioni istituzionali sopra 

indicate e riprendere il progetto per la realizzazione di una Rete Museale/Culturale 
per la promozione e la valorizzazione delle eccellenze museali, espositive e di tutti 

quei luoghi e spazi che potranno agire in positiva sinergia attraverso la rete; 
  

 VISTO ed esaminato il preventivo di spesa relativo al Piano di lavoro rete 
museale per l'anno 2016, allegata alla sopra citata nota prot.n.268/2016, 

presentata dallo studio Aligraphis di Gravellona Toce, nella persona della Dott.ssa 

Elena Poletti, in qualità di soggetto coordinatore della Rete Museale dell'Alto 
Verbano a far data dal 2007, che presenta i seguenti ambiti d’intervento: 

A - Coordinamento promozionale generale dei musei (Redazione progettazione  
grafica e stampa di prodotti promozionali comuni - Realizzazioni promozionali 

specifiche - Servizio di ufficio stampa e informazioni - Raccolta rassegna stampa - 
Promozione delle proposte didattiche per i musei della rete - Attività di 

rete/partecipazione a tavoli con altri soggetti sul territorio)  
B - Coordinamento gestionale e attività di apertura e accoglienza (Aperture - 

Accoglienza - Biglietteria - Sviluppo di servizi didattici)  
C - Attività di animazione e comunicazione di eventi specifici (Attività di animazione 

- Individuazione di filoni tematici annuali - Iniziative in rete)  
D - Spunti di lavoro per progettazione futura (Interventi strutturali - Percorsi 

tematici e valorizzazione di "giacimenti culturali "significativi);  
con un costo complessivo pari ad € 27.992,00+IVA, di cui € 6.000,00+IVA (da 

ripartire equamente tra i 6 Comuni) per le attività relative all'ambito A, € 

8.000,00+IVA ( da ripartire in percentuale sulle ore di apertura dei musei e degli 
eventi organizzati) per le attività relative all'ambito B+C, € 13.992,00+IVA per le 

ore di apertura dei musei, come da calendario allegato (ore 1142 - € 12,00 orarie 
+IVA);  

 
 PRESO ATTO che il costo a carico del Comune di Gurro ammonta a 

complessivi € 1.000,00 + IVA, per le attività di coordinamento promozionale 
generale dei musei e realizzazione stampati comuni (ripartizione 1:6 ad ogni 

Museo); 
 

 DATO atto che la spesa complessiva di €. 1.220,00 IVA compresa troverà 
imputazione e copertura finanziaria all’intervento 10510502 del redigendo bilancio 

esercizio 2016; 
 



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 
 DATO ATTO che sono stati acquisiti agli atti i previ pareri favorevoli del 

responsabile del Servizio finanziario sulla regolarità contabile e del Segretario 

Comunale sulla regolarità tecnica, entrambi resi ex art. 49 D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 ed il parere di legittimità del Segretario Comunale così come richiesto 

da questa Amministrazione Comunale 

DELIBERA 
 

- di approvare il progetto presentato dall'Unione del Lago Maggiore per il 

coordinamento della Rete Museale/Culturale 2016; 

  
- di approvare il preventivo di spesa relativo al Piano di lavoro rete museale per 

l'anno 2016, allegato al presente deliberato, presentato dallo studio Aligraphis di 

Gravellona Toce, nella persona della Dott.ssa Elena Poletti, in qualità di soggetto 
coordinatore della Rete Museale dell'Alto Verbano a far data dal 2007, relativo alle 

seguenti strutture:  
 Museo dell'Arte del Cappello - Ghiffa,  

 Museo Tattile di Scienze Naturali - Trarego Viggiona,  

 Museo etnografico e delle spazzole e Parco degli agrumi - Cannero Riviera, 
Palazzo Parasi - Cannobio,  

 Museo etnografico della Valle Cannobina - Gurro,  
 Centro visite dell'Ecomuseo del Lago e dei Monti - Lunecco  

che presenta i seguenti ambiti d’intervento: 
A - Coordinamento promozionale generale dei musei (Redazione progettazione  

grafica e stampa di prodotti promozionali comuni - Realizzazioni promozionali 
specifiche - Servizio di ufficio stampa e informazioni - Raccolta rassegna stampa - 

Promozione delle proposte didattiche per i musei della rete - Attività di 
rete/partecipazione a tavoli con altri soggetti sul territorio)  

B - Coordinamento gestionale e attività di aperturae accoglienza (Aperture - 
Accoglienza - Biglietteria - Sviluppo di servizi didattici)  

C - Attività di animazione e comunicazione di eventi specifici (Attività di animazione 
- Individuazione di filoni tematici annuali - Iniziative in rete)  

D - Spunti di lavoro per progettazione futura (Interventi strutturali - Percorsi 

tematici e valorizzazione di "giacimenti culturali "significativi);  
con un costo complessivo pari ad € 27.992,00+IVA, di cui € 6.000,00+IVA (da 

ripartire equamente tra i 6 Comuni) per le attività relative all'ambito A, € 
8.000,00+IVA ( da ripartire in percentuale sulle ore di apertura dei musei e degli 

eventi organizzati) per le attività relative all'ambito B+C, € 13.992,00+IVA per le 
ore di apertura dei musei, come da calendario allegato (ore 1142 - € 12,00 orarie 

+IVA); 
  

- di dare atto che il costo a carico del Comune di Gurro ammonta a complessivi € 

1.000,00 + IVA, per le attività di coordinamento promozionale generale dei musei e 
realizzazione stampati comuni (ripartizione 1:6 ad ogni Museo); 

 
- di trasmettere il presente deliberato all'Unione del Lago Maggiore;  

 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 Il Sindaco 

f.to Costantini dr.Luigi Valter 

                                                                  Il Vice Segretario Comunale 

                                        f.to Rag. Dresti Rosangela 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno ____________ per rimanervi giorni 15 

consecutivi. 

Gurro, li’ ________                                                   Il  Segretario Comunale 

                                    f.to Dott. Merola Daniele 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Gurro, li’  __________________ 

Il Segretario Comunale 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sulla proposta del provvedimento di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica,  il responsabile del servizio che qui sottoscrive: 

Il Vice Segretario Comunale 

f.to Rag. Dresti Rosangela 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sulla proposta del provvedimento di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità contabile finanziaria,  il responsabile del servizio che qui sottoscrive: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Rosangela Dresti 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. 

n.267/2000. 

Addì, 17.03.2016 

         Il Segretario Comunale 

f.to Rag. Dresti Rosangela 

 


